
Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 2017124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032900124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 465754/2017 / Objeto: Contratação de empresa para for-
necimento parcelado de materiais de copa, cozinha, gêneros alimen-
tícios, descartáveis, higiene e de limpeza / Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de Goiás - CAU/GO/ Contratada: SAMAN-
THA ALVES DE SOUZA SANTOS - CNPJ 15.488.199/0001-16 /
Valor do contrato: R$ 9.895,24 (Nove mil oitocentos e noventa e
cinco reais e vinte e quatro centavos) / Modalidade: Pregão Presencial
/ Contrato assinado em 22/03/2017 / Vigência: 12 (doze) meses a
partir da assinatura do contrato / Signatários: Arnaldo Mascarenhas
Braga (contratante) e Samantha Alves de Souza Santos (contratada).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2017

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso-
CAU/MT, torna público que realizará licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL sob regime de empreitada do tipo MENOR
PREÇO UNITÁRIO destinado à contratação de empresa para pres-
tação de serviços de agenciamento de viagens aéreas nacionais e
internacionais. Data da Sessão Pública para Recebimento e Abertura
dos envelopes: 11/04/2017, às 09h00 (horário local), na sede do
Conselho, localizada na Av. Historiador Rubens de Mendonça,
n°2368, Ed Top Tower, 1° Andar, Salas 101 a 103, Jardim Aclimação,
Cuiabá-MT. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sede do
Conselho, de segunda a sexta feira, das 13h00 as 17h00, ou pelo site
w w w. c a u m t . g o v. b r.

Cuiabá, 27 de março de 2017.
NATÁLIA MARTINS MAGRI

Pregoeira

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2017 - UASG 383500

No- Processo: 2017/000294 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para fornecimento de serviço de sistema eletrônico elei-
toral via internet, alocação de infraestrutura para sua execução, carga
de dados, monitoramento das eleições eletrônicas para o pleito de
2017 de todos os Conselhos Regionais de Contabilidade, conforme os
termos e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/03/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 5, Bloco J,
Lote 3, Ed. Cfc BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/383500-05-6-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON WEIDER MENDES DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/03/2017) 383500-02017-2017NE000034

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 45/2016

O Conselho Federal de Contabilidade torna público o re-
sultado da licitação em epígrafe. Sagrou-se vencedora do certame a
empresa THE PERFECT LINK ASSESSORIA, CONSULTORIA,
AUDITORIA EMPRESARIAL LTDA, com o valor total de R$
26.900,00.

ROBSON WEIDER MENDES DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/03/2017) 383500-02017-2017NE000034

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Patrocínio. PAD n° 966/2016. Contrato n°
14/2017 - Patrocinado: Associação Brasileira de Enfermagem Obs-
tétrica do Estado do Rio de Janeiro - ABENFO-RJ. Objeto do Con-
trato: Concessão de patrocínio a fim de possibilitar a realização do I
Encontro Nacional de Enfermagem Ginecológica que será realizada
nos dias 6 e 7 de abril de 2017, na Escola de Enfermagem Alfredo
Pinto - UNIRIO, no Rio de Janeiro/RJ. Valor: R$ 25.500,00 (vinte e
cinco mil e quinhentos reais). - Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.33.50.41.001 - Contribuições em Geral. Data da assinatura:
27/03/2017.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

A) Espécie: Convênio nº 008/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de Representação Institucional para Participação em
Reuniões do Calendário do Sistema CONFEA/CREAS-I-A; C) Am-
paro: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº
1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e 088/11, Portaria Intermi-
nisterial 507/2011 e Decisão PL nº 116./2017; D) Processo: nº
0560/2017; E) Convenente: Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Tocantins - Crea-TO; F) Vigência: 31/12/2017; G)
Cobertura Orçamentária: Conta: 6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de
Custo: 1.11.02.01 - Reuniões do Calendário. H) Nota de Empenho nº:
0480 de 28/03/17; e, Valor: R$ 188.801,56 (cento e oitenta e oito mil,
oitocentos e um reais e cinquenta e seis centavos).

A) Espécie: Convênio nº 006/2017: B) Objeto: Auxilio financeiro
para o programa de Representação Institucional para Participação em
Reuniões do Calendário do Sistema CONFEA/CREAS-I-A; C) Am-
paro: Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº
1.030/11, Decisões Normativas nº 087 e 088/11, Portaria Intermi-
nisterial 507/2011 e Decisão PL nº 110/2017; D) Processo: nº
0456/2017; E) Convenente: Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Rio Grande do Norte - Crea-RN; F) Vigência:
31/12/2017; G) Cobertura Orçamentária: Conta:
6.2.2.1.1.01.08.01.001; Centro de Custo: 1.11.02.01 - Reuniões do
Calendário. H) Nota de Empenho nº: 0479 de 28/03/2017; e, Valor:
R$ 166.725,82 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e vinte e cinco
reais e oitenta e dois centavos).

RESULTADO DO SORTEIO

A Autoridade Superior, em atendimento ao que preceitua a
Lei 12.232/2010, informa abaixo os nomes que foram sorteados para
compor a Subcomissão Técnica, relativo à Concorrência 001/2017,
que visa à contratação de agência de propaganda para prestar serviços
de publicidade ao Confea.

O sorteio ocorreu no dia 17 de março de 2017, às 9 horas, na
sede do Confea, conforme previamente agendado e publicado. Rea-
lizado o sorteio, os nomes sorteados com vínculo com o Confea
foram os seguintes: Flávio Rogério Alpino e Vito Edson Delfino.
Logo após foi realizado o sorteio do nome sem vínculo com o Con-
fea: Humberto de Faria Junqueira. Foi sorteado um suplente interno:
Andrea Bezerra Chaves e um suplente externo: Maria Lucia Muniz de
Almeida. Mais informações pelo telefone (61) 2105-3837.

HOLMES NOGUEIRA BEZERRA NASPOLINI
Superintendente Administrativo e Financeiro

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 004/2017
Processo: CFO-36516/2017
Partes: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA e ALERTE -
AUTORIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTES DE DIÁRIOS OFI-
CIAIS LTDA.
Objeto: prestação de serviço supletivo de clipping eletrônico dos
Diários Oficiais.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: o prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a partir
da data da assinatura.
Valor Estimado: R$ 2.496,00 (dois mil, quatrocentos e noventa e seis
reais).
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.001 - despesas com as-
sinatura de jornais e periódicos.
Signatários: pelo Contratante, Juliano do Vale e pela Contratada,
Raphael Vieira Esteves.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contrato: Quarto Termo Aditivo.
Processo CFO-38686/2016
Partes: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA e CLARO
S.A.
Objeto: prestação de serviços de telefonia móvel e internet.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 16/01/2017 a 15/01/2018.
Valor Total Estimado: R$ 90.048,96 (noventa mil, quarenta e oito
reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.004 - despesas com
serviços de internet e telefonia em geral.
Signatários: pelo Contratante, Juliano do Vale e pela Contratada os
representantes Kildare Carneiro Rodrigues - Gerente Executivo de
Contas e Ronald Holanda Salmin.

Contrato: Primeiro Termo Aditivo.
Processo CFO-36305/2016
Partes: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA e CLARO
S.A.
Objeto: prestação de serviços de arrecadação de anuidades e taxas e
outras rendas previstas em legislação específicas dos Conselhos de
Odontologia.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017.
Valor Total Estimado: R$ 1.667.500,00 (hum milhão, seiscentos e
sessenta e sete mil e quinhentos reais).

Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.07.02 - despesas com cobranças.
Signatários: pelo Contratante, Juliano do Vale e pela Contratada os
representantes Edson Barcelos de Carvalho e Marcelo Baptista São
Paio.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO

Processo CFP nº 01/2015 - Tomada de Preço 01/2015
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: CABOVERDE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prorrogação por mais doze meses ao contrato firmado para a
prestação de serviços de revisão de textos, tradução de textos (in-
glês/espanhol), normalização, diagramação, editoração gráfica e edi-
toração eletrônica (via XML publishing).
Valor global do Contrato: R$ 62.370,00
Prazo de Vigência: 12(doze) meses, a partir de 02/04/2017.

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: Conselho Federal e Serviço Social - CFESS e Implanta
Informática Ltda. OBJETO: Primeiro Termo Aditivos ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 9/2016, para prorrogar a prestação de ser-
viços de manutenção e suporte técnico para o uso de 5(cinco) licenças
do Sistema de Controle de Documentos e Protocolos (SISDOC), por
inexigibilidade de licitação com fundamento no inciso I do artigo 25
da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 3.569,28 (três mil e quinhentos e
sessenta e nove reais e vinte e oito centavos). VIGÊNCIA: 25 de
março de 2017 a 24 de setembro de 2017. DATA DA ASSINATURA:
22 de março de 2017. SIGNATÁRIOS: p/CFESS: Maurílio Castro de
Matos, p/ Implanta: Argileu Francisco da Silva e Fernando da Silva
Bortoli.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 21/2017

Processo Administrativo nº 30/2017/DIO. Objeto: Aquisição de No-
breaks. Empresa: MLG COMÉRCIO E SERVIÇOS. CNPJ:
24.846.442/0001-11. Valor da Aquisição: R$ 13.200,00 (treze mil e
duzentos reais). Data: 28 de março 2017.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2016

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais,
através da sua Comissão de Licitação, torna púbico o resultado da
sessão de abertura dos envelopes de nº 3 - Propostas de Preços,
realizada no dia 27/3/2017, na sede do CRCMG, tendo sido clas-
sificados os participantes FLÁVIO CANDIOTTO DE OLIVEIRA,
CHRISTIANE FERRAZ DE SOUZA DUTRA ROCHA, MAURÍCIO
FERRARESI FARACE, JÚLIO CÉSAR DOS REIS, NOEMI GO-
MIDES, WILLIAN ANTÔNIO DE CASTRO, WESLLEY JACK-
SON GARCIA ALVES, RONALDO BORGES SIMÕES, JOSÉ GE-
RALDO CAMPOS NETO, GUSTAVO JOSÉ PADULA DE SOUZA,
RAQUEL ANGELO ARAÚJO, DANIELA BALBINA DE SOUZA
CRESPO MARRA, MATEUS ROCHA MENEZES, REGIS MON-
TEIRO FERREIRA, EVARLEY DOS SANTOS PEREIRA, WAL-
MIR MOREIRA LAGE, ADILSON TORRES E EDILBERTO BA-
TISTA MENDES NETO, cujas documentações atenderam às exi-
gências do Edital da Tomada de Preços nº 002/2016, sendo, portanto,
considerados habilitados no respectivo certame. A Ata de abertura e
análise da documentação encontra-se disponível no portal
www.crcmg.org.br, no menu licitações.

ROGÉRIO MARQUES NOÉ
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABI-
LIDADE DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais, INTIMA a empresa ANTICO & ANTICO LTDA - ME, Pro-
cesso n.º 09280/2015; o Profissional da Contabilidade MARCELO
MOURA GUINE - TC 1SP200810/O-0, Processo n.º 12227/2015; a
empresa SOCIEDADE BENEFICENTE EDUCATIVA E SOCIAL
FILHOS DE NOSSA SENHORA DE MONTE CALVÁRIO, Pro-
cesso n.º 13978/2015; o Profissional da Contabilidade DENILSON
DA SILVA - TC 1SP184165/O-4, Processo n.º 00026/2016 e a em-
presa MARCELO MOURA GUINE, Processo n.º 00984/2016, que se
encontram em local incerto e não sabido, ou os seus respectivos
representantes legais (mediante procuração), conforme estabelece o
artigo 3º, inciso III da Resolução CFC nº 1309/10, da abertura do
processo, em seu desfavor, para que no prazo de 05 (cinco) dias, a
contar desta publicação, compareçam à sede deste Conselho, loca-
lizado na Rua Rosa e Silva, 60, 4º andar, na cidade de São Paulo - SP
ou contatem o Departamento de Fiscalização, através do e-mail fis-

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

Cleia
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-29T00:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




